
 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA TECNICA - MANUTENTIVA - VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  68  DEL  03/11/2022  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' 2022. LIQUIDAZIONE 
ACCONTO A FAVORE DELLA DITTA EDIL COSTRUZIONI SRLS  
CUP C97H22001110001  
CIG 92288239A8 
              

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

LAVORI PUBBLICI 

SIG. GEDDA Luigi 

 

 

 

 

 

Originale 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
Richiamate: 
 

• la deliberazione della G.C. n. 14 del 28/04/2022 avente ad oggetto: “Contributo statale 
anno 2022 di € 84.168,33 a favore dei piccoli comuni ai sensi del D.L. 34/2019 e D.M. 
del 18/01/2022. Presa d’atto e indicazioni operative; 
 

•  la determinazione n. 37 del 06/05/2022 avente ad oggetto: ”Contributo statale anno 
2022 di € 84.168,33 a favore dei piccoli comuni ai sensi del D.L. 34/2019 e D.M. del 
18/01/2022. Affidamento incarico per redazione studio di fattibilità e progettazione 
definitiva/esecutiva dei lavori di messa in sicurezza della viabilità comunale” con la 
quale con la quale veniva affidato allo Studio tecnico FAUDA PICHET Ing. Egidio  con 

      sede in Via Duca d’Aosta, 53 – 13011 Borgosesia (VC), l’incarico di cui trattasi; 
 

• la deliberazione della G.C. n. 19 del 10/05/2022 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo dei lavori di cui trattasi; 
 

•  la determinazione n. 40/2022 avente ad oggetto: ”Lavori di messa in sicurezza della 
viabilità 2022. Affidamento diretto a favore della ditta Edil Costruzioni SRLS. CUP: 
C97H22001110001 – CIG: 92288239A8” con la quale con la quale venivano affidati 
alla ditta Edil Costruzioni SRLS i lavori di messa in sicurezza della viabilità comunale; 

 
 
Visto e richiamato l’art.35, co.18, D.Lgs.50/2016, che dispone «Sul valore del contratto di 
appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da 
corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione. 
L'erogazione dell'anticipazione, consentita anche nel caso di consegna in via d’urgenza, ai 
sensi dell’articolo 32, comma 8, del presente codice, è subordinata alla costituzione di 
garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del 
tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa 
secondo il cronoprogramma della prestazione. (…). L'importo della garanzia viene 
gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al 
progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade 
dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione non procede, 
per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli 
interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione» ; 
 

Dato atto che, secondo la deliberazione ANAC n. 325/2022, l’acconto del 20% sul prezzo a 
favore dell’appaltatore ha carattere obbligatorio; 
 
Riconosciuta la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art.107, D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Rilevato che lo scrivente responsabile di servizio non versa in nessuna situazione di conflitto 
di interesse, nemmeno potenziale, di cui al combinato disposto degli artt. 6bis, L.241/1990, 6 e 
ss., DPR 62/2013 e 42, D.Lgs. 50/2016; 
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito, erogando un acconto pari ad € 12.600,00 oltre IVA 
di legge; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento; 



2. Di liquidare l’importo di € 12.600,00 oltre IVA di legge, alla ditta  EDIL COSTRUZIONI 
SRLS con sede in San Giacomo V.se in Via Castel Merlino, 1 - C.F/P.IVA 
02701540029, l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza della viabilità 2022 in 
Comune di San Giacomo V.se; 
 

3. Di precisare che la spesa trova copertura sull’impegno disposto con propria precedente 
determinazione n. 40/2022, al  codice 10.05.2 – cap. 8230/1/1, esercizio 2022; 
 

4. Di precisare che la scadenza dell’obbligazione che sorge a carico del Comune di San 
Giacomo V.se è riferita all’esercizio 2022; 

 
5. Di dare atto che sono stati attribuiti i codici CUP C97H22001110001 e CIG 92288239A8; 

 
6. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario per i conseguenti adempimenti, anche ai sensi delle disposizioni di cui 
all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari);  
 

7. Di dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, co.1, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 
che il presente provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria 
dell’ente e diventa esecutivo con la sottoscrizione del responsabile del Servizio 
Finanziario; 

 
8. Di comunicare la presente determinazione alla ditta affidataria; 

 
9. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio in ossequio ai principi di 

trasparenza e pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
GEDDA Luigi 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 03/11/2022 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
15/11/2022 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 15/11/2022 

 
L’Incaricato Comunale 
 QUERCIOLI Simona 

 
……………………………….. 

 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

                                                      

 
 
 
 
  
 
 


